



José Mourinho

خاصی ماندنی زوری!

مورینیو برای بودن در رسانه‌ها هر کاری می‌کند



یکی از دلایلی که مربیان را معروف می‌کند، ژست‌هایی است که آنها کنار زمین می‌گیرند. هر قدر هم یک مربی از لحاظ فنی خوب باشد، وقتی جلب توجه نکند، شانس زیادی برای رفتن به تیم‌های بزرگ ندارد. در فوتبال اروپا هنوز هم مربیانی مثل گتوزو و تیم می‌گیرند چون توی چشم هستند. برای والنسیا یا ماریسی بهتر است گتوزو را روی نیمکت داشته باشد تا یک مربی گمنام و کم‌سر و صدا اما با کیفیت بالاتر. سالی که فیروز کریمی پاس را در آسیا قهرمان کرد، اعتراف کرده بود وقتی حرکات و اشاره‌های سرمربی خارجی حریف را دیده، او هم حرکاتی را ابداع کرده که از قبل با بازیکنان هماهنگ نشده بود ولی بازیکنان و مربیان حرف از این اشاره‌ها گنج شده بودند و تصور می‌کردند قرار است بازیکنان پاس با این حرکات سرمربی تغییر تاکتیک بدهند. در دوران حضور و ترکتازی مورینیو در چلسی و لیگ برتر، مربیان باشخصیت تری مثل آرسن و نگر به ستوه آمده بودند. آنها می‌دیدند که مورینیو با صحبت‌هایش پیش و پس از مسابقه و رفتارش در جریان بازی روی داوران و بازیکنان حرف تأثیر می‌گذارد. به همین دلیل بود که ونگر و دیگران هم

سعی کردند دست به رفتار مشابهی بزنند. یک بار سرمربی بزرگ آرسنال در جریان بازی با مورینیو کراوات او را گرفت و بر خلاف شخصیتی که داشت، با این مربی دست به یقه شد. بعضی مربیان برای آنکه توی چشم باشند، دست به هر کاری می‌زنند. شیوه مورینیو این است که در کنفرانس‌های مطبوعاتی حرف‌های عجیبی بزند تا تیتیر شود یا کار عجیبی در زمین بکند، مثلاً انگشت توی چشم دستیار وقت گواردیولا در بارسلونا (تیتو و بلانووا) فرو کند یا ادای مربی معترض حریف را در آورد و روی زمین دراز بکشد یا به تقلید از او گر بکند. البته مورینیو کارهای عجیب دیگری هم دارد. در جریان بازی با بولونیا که به شکست ۲ بر صفر رم منتهی شد، سرمربی پر تغالی رمی هابین ۲ نیمه راتو سانچس پر تغالی را به زمین فرستاد اما ۱۹ دقیقه بعد و در دقیقه ۶۴ او را بیرون کشید و سردار آزمون را به زمین فرستاد که این تعویض موجب حیرت این بازیکن هنگام خروج از زمین شد. آقای خاص در نشست خبری پس از بازی گفت: «می‌خواهم از راتو عذر خواهی کنم، تعویض پس از ۱۹ دقیقه همان قدر که برای یک بازیکن سخت است، برای مربی هم سخت

است. من این کار را ۲، ۴ بار در دوران مربیگری ام انجام داده‌ام، فقط می‌توانم بگویم متأسفم راتو.» او با این کار بار دیگر خودی نشان داد تا همه از او صحبت کنند و بگویند «واو چه مربی عجیب و خفنی!» آقای خاص سابق دوست دارد هر روز ورد زبان‌ها و سوژه رسانه‌ها باشد. او به فاصله کوتاهی سر نوشت قهرمانی لیگ برتر این فصل را پیش بینی کرد و گفت که منچستر سیتی (۵۱ لیورپول ۴۹ درصد شانس قهرمانی دارند و آرسنال از هیچ شانس سنی بر خوردار نیست. سپس وارد بحث بحران منچستر یونایتد شد و گفت در دوران حضورش روی نیمکت ایسن تیم به مدبران باشگاه گفته بود ۴ بازیکن را باید بیرون بیندازند چون تیم با آنها به جایی نمی‌رسد اما هر ۴ بازیکن هنوز در اولترافورد حضور دارند. تنها لوک شو و رشفورد ملی پوش و مارسیال که خود مورینیو او را خرید و اسکاوت مک تامپنی که فصلی در خشان را به‌ویژه در مسابقات انتخابی یورو با اسکاوتند داشته در تیم مانده‌اند. هیچ مربی عاقلی غیر از مارسیال ۳ بازیکن دیگر را بیرون نمی‌اندازد اما مورینیو است دیگر؛ باید چیزی بگوید که موروز و باهوش جلوه کند!

مربی بزرگ متولد شد

تیاگو موتا کسی است که قرار است جام‌های زیادی ببرد

در حالی که برخی مربیان بزرگ نظیر زین الدین زیدان، آنتونیو کونته، یواخیم لو، هانسلی فلیک، گراهام پاتر و... بیکار شده‌اند و مربیانی مثل مورینیو و کی‌روش و... به قهقرا رفته‌اند، مربیان دیگری هستند که توانسته‌اند نامی دست‌وپا و خودشان را به عنوان پدیده مربیگری فوتبال جهان مطرح کنند؛ نام‌هایی مثل روبرتو دی‌زربی (سرمربی برایتون)، ژابی آلونسو (بایر لور کوزن)، پیتر بوش (سرمربی سابق دورتموند و مربی این فصل آیندهورن)، فان نیستلروی (سرمربی فصل پیش آیندهورن)، توماس فرانتک (برنتفورد) و... توجه زیادی را جلب کرده‌اند اما یک نام آشنا در بین بازیکنان، به‌تازگی خودش را در جمع مربیان مطرح کرده است و می‌توان پیش‌بینی کرد در آینده‌های نزدیک توسط یک باشگاه بزرگ جذب شود.

تیاگو موتا، بازیکن برزیلی-ایتالیایی سابق پاری سن‌ژرمن، بارسلونا و اینتر میلان پدیده جدید مربیگری فوتبال است. او این هفته توانست اس‌رم مورینیو را ۲ بر صفر ببرد و بولونیا را به رده چهارم جدول سری آ ببرد. بولونیا ۲۸ امتیاز در این فصل کسب کرده و این بیشترین امتیاز تاریخ باشگاه در ۱۶ بازی ابتدایی یک فصل سری آ است. موتا مشب در جام حذفی مقابل اینتر میلان که یکی از بهترین تیم‌های فعلی فوتبال جهان است، بازی دارد. شاید هم از او توانست از باشگاه‌های بزرگ اروپایی دل ببرد. موتا در این فصل غیر از پیروزی بر مورینیو توانسته لاتزیو را ببرد و یوونتوس (یک - یک)، نابولی (صفر - صفر) و اینتر (۲ - ۲) را متوقف کند. او فصل پیش هم میلان و رم را متوقف کرده و آتلانتا را برده بود.

هافبک خوش فکر پاری سن‌ژرمن بلافاصله پس از بازنشستگی از فوتبال، مدرک مربیگری اش را گرفت و کارش را به‌عنوان سرمربی تیم زیر ۱۹ سال پاری سن‌ژرمن آغاز کرد. موتا برای مطرح شدن، ایده‌های جدیدی را وارد فوتبال کرد. به‌طور مثال، او سیستمی تعریف کرد که در آن از دروازه‌بان به‌عنوان هافبک استفاده می‌شود! سیستم تیم را از ۳-۳-۴ به ۲-۷-۲ تغییر داد. موتا گفته بود: «ایده من این است که تهاجمی بازی کنم؛ با تیمی جمع‌وجور که بازی را کنترل می‌کند، با فشار از بالا و حرکت زیاد با توپ و بدون توپ. من از بازیکنی که توپ را در اختیار دارد می‌خواهم همیشه ۲، ۳ راه‌حل داشته باشد و ۲ هم تیمی نزدیک هم به او کمک کند. من اعداد سیستم‌ها را دوست ندارم زیرا آنها شما را فریب می‌دهند. شما می‌توانید با ۲-۳-۵ فوق‌العاده تهاجمی بازی کنید و ۳-۳-۴ دفاعی باشید. همه چیز بستگی به کیفیت بازیکنان دارد. چندی پیش یک بازی داشتیم که در آن ۲ مدافع کناری به‌عنوان مهاجم شماره ۹ و هافبک پشت مهاجم شماره ۱۰ بازی کردند. در سیستم ۲-۷-۲، دروازه‌بان یکی از ۷ بازیکن خط میانی محسوب می‌شود. برای من مهاجم نخستین مدافع است و دروازه‌بان نخستین مهاجم. در تیم من دروازه‌بان بازی را با پاهای خود شروع می‌کند و مهاجمان نخستین کسانی هستند که برای بازیابی توپ به بازیکنان حریف فشار وارد می‌کنند.» کسی از سر نوشت آن ابتکار اطلاعی ندارد اما این مربی جوان بعد از نشان داد در تیم‌های بزرگسال و بدون ایده‌های عجیب هم حرف‌های زیادی برای گفتن دارد.

اولین تجربه مربیگری موتا در تیم‌های بزرگسالان، استخدام در تیم اسبق خودش یعنی جنوا بود که در دسته دوم حضور داشت. او شروز پس از پذیرفتن این پیشنهاد موفق شد برشا را ۳ بر یک شکست دهد. با این حال، اوضاع خوب پیش نرفت و زمانی که تیم در انتهای جدول دست‌وپا می‌زد، موتا اخراج شد. او پس از چند ماه بیکاری توانست در سری آ و باشگاه اسپتزا شغلی برای خودش دست‌وپا کند. اسپتزا کزبانه اصلی سقوط بود و از نقل و انتقالات محروم. او جایزه بهترین مربی ماه سری آ را برای ژانویه گرفت و در ۱۵ مه ۲۰۲۲ با پیروزی بر اودینزه توانست تیمش را در دسته اول فوتبال ایتالیا نگه دارد. در پایان آن فصل موتا به‌صورت توافقی از این باشگاه جدا شد و به بولونیا رفت تا جایگزین سینیشا میهالیوویچ شود که مدتی با سرطان دست‌وپنجه نرم می‌کرد و قادر به ادامه فعالیت نبود و در دسامبر همان سال در ۵۳ سالگی در گذشت.

با توجه به تیم‌های کهنام‌نوشانی که موتا در اختیار داشته، هنوز تعداد پیروزی‌های او از شکست‌هایش کمتر است اما حداقل در بولونیا توانسته همه بزرگان را آزار دهد. او در ۱۰۱ بار تجربه سرمربیگری ۳۵، ۲۵، ۳۱ و ۴۱ شکست ثبت کرده است و تیم‌هایش ۱۲۳ گل زده و ۱۴۴ گل خورده داشته‌اند. موتا ۴ بار هم جایزه ماه سری آ را گرفت؛ یکبار ژانویه سال ۲۰۲۲ و یکبار هم فوریه سال ۲۰۲۳. شاید جایزه سومی هم در کار باشد؛ به شرطی که او همین روند را ادامه دهد و مشب از سد اینتر بگذرد. یله، یک مربی بزرگ در حال متولد شدن است؛ او بازیکن خوب و بزرگی هم بود.

10 داروین نوینسن، مهاجم اروگوئه‌ای لیورپول در ۱۰ بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها موفق نشده برای تیش گلی بزند اما در عوض موفق شد آخر مسابقه با من سیتی، با گوار دیولا دعوا کند.

05 لوکامودریچ برای پنجمین بار در یک بازی لالیگا گل زد و پاس گل داد. او سیا ۳۸ سال و ۹۹ روز سن، مسن ترین بازیکن این فصل ۵ لیگ معتبر اروپایی شد که موفق به ثبت گل و پاس گل در یک بازی شده است.

39 برونو گیماراش، بازیکن برزیلی تیم نیوکاسل در باره شماره پیراهنش (۳۹) گفت: «شماره ۳۹ پیراهن برای خیلی از مردم عجیب است ولی این عدد برای من پر از معنا و جادوی است و همه چیز را که در زندگی دارم به من عطا کرده به من غذا داده، لباس داده، هزینه اتوبوس ۳ ساعت من تا محل تمرین را داده. ۳۹ همان شماره ۳۹ کد تاکسی پدرم در ریودوژانیرو بود.»



گمشده!

طارمی، دیگر بازیکن آماده پورتو نیست

ماجراهای همیشگی هواداران اسپورتینگ با مهدی طارمی، انگیزه‌های او را مقابل این حریف به اوج می‌رساند اما در بازی این هفته ۲ تیم، خبری از آن مهدی آماده و درخشان نبود. یک پیروزی کافی به نظر می‌رسید تا پورتو به صدر جدول لیگ پرتغال برگردد و با تعداد بازی‌های برابر، جای بنفیکا را بگیرد اما اسپورتینگ پس از ۸ بازی، طلسم نبرد پورتو را شکست و خودش به صدر جدول لیگ رسید. این یک شب تلخ و ناامیدکننده برای مهدی طارمی و همبازیانش در باشگاه پورتو بود.

عصبانی ترین طارمی ممکن

اخراج پیه در نیمه دوم بازی به‌خاطر ضربه‌زدن به‌صورت بازیکن حریف، لحظه جنجالی این مسابقه بود؛ اتفاقی که مهدی طارمی را نیز به‌شدت عصبانی کرد. دست‌زدن او برای داور پس از این اخراج، از چشم گروه داور پنهان ماند و گردن سستاره ایرانی در این لحظه یک خطر از داور می‌گرفت. طارمی در نیمه دوم بازی یک کارت زرد هم گرفت و خوش شانس بود که با چند خطای بعدی که انجام داد، از زمین مسابقه اخراج نشود. ۹۰ دقیقه در ترکیب پورتو بود اما انگار تمرکز لازم را نداشت و در جریان بازی نبود.

بحران ادامه دارد

نمایش طارمی در این بازی، انتقادهای گسترده‌ای را از او بین رسانه‌های حامی پورتو رقم زده است. آنها باور دارند که مهدی دیگر آن بازیکن آماده نیست و باشگاه باید به دنبال جانشینی برای او باشد. طارمی همین فصل قبل آقای گل لیگ پرتغال شد و همین ماجرا انتظارها را از او بالا برد. این ستاره قصد داشت تیمش را در تابستان ترک کند اما باشگاه به‌نوعی مانع از رقم خوردن این انتقال شد. شاید همین مسئله تأثیر منفی زیادی روی روحیه مهدی داشته است. علاوه بر این، مدافعان مختلف نیز به‌شدت روی عملکرد این بازیکن به واسطه درخشش فصل گذشته‌اش حساس شده‌اند



غیر از خود لور کوزن که زیباترین تیم این فصل اروپا است، مهاجم این تیم هم ر کوردار شد. ویکتور بونیفیس مهاجم ۲۲ ساله لور کوزن بالاتر از بلینگام به تأثیرگذارترین بازیکن زیر ۲۳ سال ۵ لیگ معتبر اروپایی تبدیل شده؛ با ۱۵ گل و ۱۱ پاس گل و ۲۳ تأثیر مستقیم روی گل‌ها.



استون ویلی انوسای امری به ۲۵ برد در لیگ برتر انگلیس در سال ۲۰۲۳ رسید که بهترین رکورد پیروزی‌های این تیم در طول تاریخ این باشگاه است. ویلا ۸۱ امتیاز در این سال به‌دست آورده و فقط منچستر سیتی پیش از آنها به امتیاز رسیده است.

آفساید نیمه خودکار
در حالی که باشگاه‌های بزرگ تهران روزهای اخیر درگیر دعوا بر سر VAR هستند، قرار شده در هر ۱۵ مسابقه جام ملت‌های آسیا که از ماه دیگر آغاز می‌شود، سیستم آفساید نیمه خودکار مورد بهره‌برداری قرار بگیرد. در این فناوری هنگامی که بازیکنی در موقعیت آفساید قرار دارد و توپ را دریافت می‌کند، یک اخطار به VAR ارسال می‌شود و تیم داور می‌تواند بلافاصله وضعیت را از طریق خطوط آفساید که به‌طور خودکار توسط فناوری ترسیم می‌شود، بررسی کند. برای این فناوری ۱۲ دوربین تخصصی به کار گرفته خواهد شد تا موقعیت دقیق و سریع توپ و بازیکن را با استفاده از هوش مصنوعی تحلیل کند.

دست بردار نیستند
با پیروزی قاطع ۳ بر صفر خیرونا بر ال‌اوس در هفته هفدهم لالیگا حالا این تیم تنها یک پیروزی دیگر برای قهرمانی نیم فصل نیاز دارد. فاصله تیم سوم ایالت کاتالونیا با بارسلونا به ۹ امتیاز افزایش یافت و رئال مادرید هم ۱۲ امتیاز از این تیم کم دارد. خیرونا که هنوز با پس نکشیده، ۱۴ امتیاز جمع‌آوری و ۴۱ گل وارد دروازه تیم‌ها کرده که بهترین رکورد خط حمله این فصل است. دوره‌های قبل ۲ تیم از ۴ تیم آخری که در پایان هفته هفدهم دقیقاً ۱۴ امتیاز کسب کرده‌اند، قهرمان لالیگا شده‌اند؛ بارسلونا ۰۹-۲۰۰۸، رئال مادرید ۰۱-۲۰۱۱ (قهرمان نشد)، اتلتیکومادرید ۰۱-۲۰۲۰ و ۲۰۲۳-۲۰۲۲.

اعتراض به استشار
جام جهانی ۲۰۲۲، یوروی ۲۴ تیمی، جام جهانی باشگاه‌های ۲۲ تیمی، لیگ ملت‌های اروپا و... فیفا و یوفا در افزایش تعداد مسابقات و استشار بازیکنان با هم مسابقه گذاشته‌اند. با اعلام رسمی ۳۲ تیم شدن جام جهانی باشگاه‌ها صدای باشگاه‌ها در آمده است. در این مسابقات که قرار است از ۱۵ ژوئن تا ۱۳ ژوئیه ۲۰۲۵ در آمریکا برگزار شود، ۱۲ تیم از اروپا، ۲ تیم از آمریکای جنوبی، ۴ تیم از آسیا، آفریقا و کونکاکاف و یک نماینده از اقیانوسیه حضور دارند. لیگ برتر یکی از لیگ‌هایی است که نامه اعتراض و شکایتی را از طریق انجمن لیگ جهانی (WLF) شامل لالیگا، سری آ و بوندس لیگا مطرح کرده.